Республика Крым

Нижнегорский район Республики Крым

Администрация Дрофинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября 2022 года                             №139-03                                         с.Дрофино

 «О Внесении изменений и дополнения

 в Положение об учетной политике для

 целей бухгалтерского учета администрации

 Дрофинского сельского поселения Нижнегорского

 района Республики Крым, утвержденное

постановлением от 30.12.2021 года №163-03.»

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском

учёте» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства финансов РФ от

30.12.2017 N 274н (ред. от 30.09.2021) "Об утверждении федерального стандарта

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика,

оценочные значения и ошибки", с целью приведения учетной политики в соответствие

с законодательством и соблюдения единой политики отражения в бюджетном   учете

хозяйственных операций, администрация Дрофинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение об учетной политике для целей

бухгалтерского учета администрации Дрофинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым, утвержденное постановлением от 30.12.2021

года №163-03:

  дополнив статью 11 Учет нефинансовых активов пунктом 8 Учет непроизводственных

активов следующего содержания:

       К непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не

являющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно быть

закреплено в установленном порядке (земля, недра и пр.) за учреждением,

используемые им в процессе своей деятельности, а также земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена, сведения о которых

внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Указанные активы, за исключением земельных участков, отражаются в бухгалтерском

учете по их первоначальной стоимости в момент вовлечения их в экономический

(хозяйственный) оборот.

Земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного)

пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости), а также

земельные участки, на которые государственная собственность не разграничена,

вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления)

в хозяйственный оборот, сведения о которых внесены в Единый государственный

реестр недвижимости, учитываются на соответствующем счете аналитического учета

счета 10300 "Непроизведенные активы" на основании документов, подтверждающих

права пользования земельными участками (выписок из Единого государственного

реестра недвижимости о соответствующем земельном участке), по их кадастровой

стоимости .

Операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по

основанию принятия решения о списании) объектов непроизведенных активов

оформляются бухгалтерскими записями на основании надлежаще оформленных

первичных учетных документов, в порядке, предусмотренном Инструкциями по

применению Планов счетов.

  Отражение в бухгалтерском учете выбытия объектов непроизведенных активов

осуществляется в случаях:

прекращения имущественных прав по основаниям, предусмотренным

законодательством Российской Федерации, в том числе по основанию продажи,

безвозмездной передаче (дарению);

прекращения использования объекта непроизведенных активов, вследствие порчи,

изменения качественных характеристик объекта, по иным основаниям невозможности

использования объекта по установленному при принятии объекта к учету назначению;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

(основание п.70-78 Инструкции 157-н);
Дополнив статью 3 Организация и формы ведения учета пунктом 3.6  следующего

содержания:

Событие после отчетной даты признается факт хозяйственной жизни, который оказал

или может оказать существенное влияние на финансовое состояние, движение

денежных средств или результаты деятельности учреждения и имел место в период

между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности

Порядок признания в учете событий после отчетной даты и порядок раскрытия

информации об этих событиях в бухгалтерской (финансовой) отчетности приведен в

приложении 12.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Дрофинского

 сельского поселения         Э.Э.Паниев

Приложение №12

к Учетной политике

Порядок признания в учете событий после отчетной даты

и порядок раскрытия информации об этих событиях

в бухгалтерской (финансовой) отчетности

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила отражения и признания в

бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности учреждения событий

после отчетной даты.

1.2. Ответственным за принятие решения об отражении событий после отчетной даты в

учете и отчетности учреждения является главный бухгалтер учреждения.

1.3. Первичными учетными документами, отражающими событие после отчетной даты,

являются документы, поступившие не позднее чем за два рабочих дня до

установленного срока сдачи отчетности.

2. Понятие события после отчетной даты

2.1. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной жизни, который

оказал или может оказать существенное влияние на финансовое состояние, движение

денежных средств или результаты деятельности учреждения и имел место в период

между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2.2. Датой подписания отчетности считается фактическая дата подписания в

установленном порядке полного комплекта бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2.3. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается

существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна

достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или

результатов деятельности учреждения.

Существенность события после отчетной даты учреждение определяет самостоятельно

исходя из установленных требований к отчетности.

2.4. К событиям после отчетной даты относятся:

- события, подтверждающие условия, существовавшие на отчетную дату;

- события, свидетельствующие об условиях, возникших после отчетной даты.

3. Отражение, признание событий после отчетной даты

в учете и раскрытие в отчетности учреждения

3.1. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в учете и

отчетности независимо от его положительного или отрицательного характера для

учреждения.

3.2. Событие, которое подтверждает условия хозяйственной деятельности,

существовавшие на отчетную дату, отражается в следующем порядке:

- по счетам бухгалтерского учета записи формируются на конец отчетного периода;

- отчетность за отчетный период формируется с учетом уточненных данных

бухгалтерского учета;

- в Пояснениях к отчетности раскрывается уточненная (с учетом имевшего место

события) информация об условиях хозяйственной деятельности, существовавших на

отчетную дату, если такая информация подлежит раскрытию в отчетности.

3.3. Событие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной деятельности,

возникших после отчетной даты, отражается в следующем порядке:

- по счетам бухгалтерского учета записи формируются в общем порядке в периоде,

следующем за отчетным;

- числовые данные отчетности не корректируются в связи с событием;

- в Пояснениях к отчетности за отчетный период раскрывается информация об

указанном событии. В частности, описывается само событие и дается оценка его

последствий в денежном выражении. При невозможности произвести денежную оценку

на это указывается вместе с причинами, по которым сделать это невозможно.

4. Перечень фактов хозяйственной жизни,

которые признаются событиями после отчетной даты

4.1. Событиями после отчетной даты, которые подтверждают существовавшие на

отчетную дату условия хозяйственной деятельности, являются:

- объявление в установленном порядке банкротом дебитора, если по состоянию на

отчетную дату в отношении этого дебитора уже осуществлялась процедура

банкротства;

- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого

подтверждается наличие на эту дату актива и (или) обязательства;

- завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенных

условий сделки, если эти изменения распространяют свое действие на отчетный

период;

- получение от страховой организации документа, устанавливающего или уточняющего

размер страхового возмещения по страховому случаю, произошедшему в отчетном

периоде;

- получение информации, указывающей на обесценение активов на отчетную дату или

на необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на

отчетную дату;

- обнаружение ошибки в данных бухгалтерского учета за отчетный период до даты

подписания отчетности;

- другие события, соответствующие признакам события, подтверждающего условия,

существовавшие на отчетную дату.

4.2. Событиями после отчетной даты, которые свидетельствуют о возникших после

отчетной даты условиях хозяйственной деятельности, являются:

- изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых активов;

- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта учета, о

котором не было известно по состоянию на отчетную дату;

- существенное поступление или выбытие активов;

- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате

которой уничтожены или значительно повреждены активы;

- публичные объявления об изменениях политики, планов и намерений

осуществляющего полномочия учредителя органа, которые могут оказать влияние на

полномочия и функции субъекта учета;

- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате

изменения после отчетной даты курсов иностранных валют;

- изменение законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых актов,

оформляющих начало реализации, изменение и прекращение государственных

программ и проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а

также иные решения, исполнение которых может существенно повлиять на величину

активов, обязательств, доходов и расходов субъекта учета;

- начало судебного производства, связанного исключительно с событиями,

произошедшими после отчетной даты;

- другие события, свидетельствующие об условиях, возникших после отчетной даты.